capite utendum putarent. Neque id a Clodio praetermissum est; dixit enim in contione a. d. III Nonas Novembres hoc capite designatis tribunis pl. praescriptum esse, quid liceret. Tamen in lege nulla esse eius modi caput te non fallit, quod si opus esset, omnes in abrogando *uterentur*. Ut Ninnium aut ceteros fugerit, investiges velim, et quis attulerit, et quare octo tribuni pl. ad senatum de me referre non dubitarint, *sive * * * ** sive quod observandum illud caput non putabant, eidem in abrogando tam cauti fuerint, ut id metuerent, soluti cum essent, quod ne iis quidem, qui lege tenentur, est curandum. Id caput sane nolim novos tribunos pl. ferre; sed perferant modo quidlibet; uno capite, quo revocabor, modo res conficiatur, ero contentus. Iam dudum pudet tam multa scribere; vereor enim, ne re iam desperata legas, ut haec mea diligentia miserabilis tibi, aliis irridenda videatur. Sed, si est aliquid in spe, vide legem, quam T. Fadio scripsit Visellius. Ea mihi perplacet; nam Sesti nostri, quam tu tibi probari scribis, mihi non placet.

5 Tertia est epistula pridie Idus Novembr. data, in qua exponis prudenter et diligenter, quae sint, quae rem distinere videantur, de Crasso, de Pompeio, de ceteris. Quare oro te, ut, si qua spes erit posse studiis bonorum, auctoritate, multitudine comparata rem confici, des operam, ut uno impetu perfringantur, in eam rem incumbas ceterosque excites. Sin, ut ego perspicio cum tua coniectura tum etiam mea, spei nihil est, oro obtestorque te, ut Quintum fratrem ames, quem ego miserum misere perdidit, neve quid eum patiari gravius consulere de se, quam expediat sororis tuae filio, meum Ciceronem, quod nihil misello relinquo praeter invidiam et ignominiam nominis mei, tueare, quoad poteris, Terentiam, unam omnium aerumnosissimam, sustentens tuis officiis. Ego in Epirum proficiscar, quom primorum dierum nuntios excepero.

Tu ad me velim proximis litteris, ut se initia dederint, perscribas. Data pridie Kal. Decembr.

XXIV.

Scr. Dyrrachi IV Id. Dec. a. 696 (58).

5 CICERO ATTICO SAL.

Antea, quom ad me scripsissetis vestro consensu 1
 consulum provincias ornatas esse, etsi verebar, quor-
 sum id casurum esset, tamen sperabam vos aliquid
 aliquando vidisse prudentius; posteaquam mihi et dic-
 10 tum est et scriptum vehementer consilium vestrum
 reprehendi, sum graviter commotus, quod illa ipsa spes
 exigua, quae erat, videretur esse sublata. Nam, si
 tribuni pl. nobis suscensent, quae potest spes esse?
 Ac videntur iure suscensere, cum et expertes consilii
 15 fuerint ei, qui causam nostram susceperant, et nostra
 concessione omnem vim sui iuris amiserint, praesertim
 cum ita dicant, se nostra causa voluisse suam potesta-
 tem esse de consulibus ornandis, non ut eos impedi-
 rent, sed ut ad nostram causam adiungerent; nunc,
 20 si consules a nobis alieniores esse velint, posse id
 libere facere; sin velint nostra causa, nihil posse se
 invitis. Nam, quod scribis, ni ita vobis placuisset,
 illos hoc idem per populum adsecuturos fuisse, invitis
 tribunis pl. fieri nullo modo potuit. Ita vereor ne et
 25 studia tribunorum amiserimus et, si studia maneam,
 vinculum illud adiungendorum consulum amissum sit.